
Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,30123

Venezia
www.unive.it

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

Determinazione Dirigenziale 2021

Oggetto: Affidamento diretto ai  sensi dell’art.  1 c. 2 lett. a) del D. 76/2020 per la fornitura di un Media
Gateway analogico. Importo Euro 2.800,00 + IVA - CIG Z6F311F66B

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  l’Ateneo  sta  ultimando  le  operazioni  di  messa  in  produzione  del  sistema  telefonico  per
l’Amministrazione  Centrale,  attraverso  l’installazione  di  telefoni  IP  e  la  migrazione  del  servizio
telefonico dalle centrali Sopho Philips al sistema telefonico integrato 3C NEC Univerge So;

PREMESSO che presso la sede di Ca’ Foscari, per alcune specifiche esigenze di utilizzo, rimangono ancora
attive alcune linee telefoniche analogiche;

PREMESSO che  si  rende  necessario  l’acquisto  di  un’apparecchiatura  “Media  Gateway”  che  consenta  di
effettuare il collegamento delle linee analogiche con la nuova centrale telefonica;

ACCERTATO che tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi
della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione relativa ai beni di cui necessita l’Ateneo;

ACCERTATO che l’apparecchiatura richiesta è offerta all’interno del MePA (Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione)  di  Consip Spa,  al  bando  BENI,  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
Macchine per Ufficio;

CONSIDERATO che  il  Direttore  dell’Ufficio  Supporto  e  Sviluppo  Tecnologico  ha  individuato  le  caratteristiche
specifiche  dell’apparecchiatura  richiesta  e  ha  svolto  un’indagine  di  mercato  individuando  due
fornitori per la fornitura di un Media Gateaway analogico, abilitati allo specifico bando MePA;

CONSIDERATO che la ditta RBR Italia Srl P.IVA 04314190234 ha inviato l’offerta economicamente più vantaggiosa,
per un importo di Euro 2.800,00 al netto dell’IVA, assunta al Protocollo di Ateneo n. 20602 del
23/03/2021;

ACCERTATO dal Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico che l’offerta della ditta la ditta RBR Italia
Srl risulta conforme per caratteristiche tecniche alle esigenze dell’Ateneo;

RITENUTO ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 76/2020, di procedere con un Ordine diretto
di Acquisto (OdA) attraverso il portale MePA a favore della ditta RBR Italia Srl P.IVA 04314190234;

DATO ATTO che  il  soggetto  economico,  in  quanto  operatore  economico  accreditato  nel  MePA e  a  mezzo
dichiarazione resa direttamente all’Ateneo, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni
di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/216;

ACCERTATO che,  per  l’acquisto  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto n: Z6F311F66B;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.A.01.02.03.04, Altri strumenti tecnici attrezz. in gen., Anticipata libera CoAn n. 16616/2021;
VISTO il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a), convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;
RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di  forniture,  servizi  e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore 752 prot. n. 49591 del 23.10.17 e
modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021/2023
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116
del 05/11/2019;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di
cui  all’art.  7  del  Codice  di  comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del  responsabile  unico  del
procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei budget
ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e
ai regolamenti di Ateneo

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,30123

Venezia
www.unive.it

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

DETERMINA

Art. 1 di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto  Legge  76/2020,  convertito  con
modificazioni, dalla L. 120/2020, l’Ordine diretto di Acquisto n.  6093951 sul portale MePA di Consip
Spa per la fornitura di un Media Gateway a 24 porte, a favore dell’operatore economico RBR Italia Srl
P.IVA 04314190234, per un importo di Euro 2.800,00 + IVA;

Art. 2 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il Sig.
Trincanato Modesto Responsabile Unico del Procedimento 

Art. 3 di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi degli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016
in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato,
fino alla data del 31/12/2021, dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Art. 4 di far gravare la spesa complessiva di Euro 3.416,00 comprensivi di IVA sui fondi dell’Area Servizi
Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.A.01.02.03.04, Altri strumenti tecnici attrezz. in
gen., Anticipata libera CoAn n. 16616/2021 – Ordine U-Gov IDDG n. 1083918;

Art. 5 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nella  sezione  trasparente  del  Sito  di
Ateneo, ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture.

.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Trincanato Modesto

http://www.unive.it/

		2021-03-24T15:53:55+0100
	IT
	Tommaso Piazza




